[37] Cfr H. BEBEL, Proverbia Germanica, n. 47.

[38] Cfr HOR. sat. 1,3,6 sq.

[39] Cfr QVINT. 5,11,30.

9.8 De cancris

C.: Restant cancri, Polycarpe.
 P.: Sed hi tibi non sunt destinati.
 C.: Ex parte tamen.
 P.: Credo equidem, si sciveris proverbia quaedam de cancris.
 C.: In morem octipedis procedunt omnia cancri. [40]
 P.: Video te esse doctum, immo doctiorem Sempronio.
 C.: Certe cancrum lepori comparas. [41]
 P.: Immo tu doctissimus es.
 C.: Quid iocaris?
 P.: At cur Sempronium vocas leporem, te autem cancrum?
 C.: Absit illa interpretatio, a re ipsa et a mente mea aliena!
 P.: Sed edamus! Nam loquentibus nobis dati sunt cancri.
 C.: Aut potius cancelli.

9.9 De philosophica temporum interpretatione

C.: Quid didicisti hodie in schola, Polycarpe?
 P.: Quid hoc ad cenam?
 C.: Permulum; omnis enim cena conienda est aliqua lectionum repetitione.
 P.: Didici ex coniugatione prima praesens, imperfectum, perfectum, plusquamperfectum et futurum.
 C.: Videris mihi simul philosophari, Polycarpe.
 P.: Egone? Vix credo.
 C.: Sin minus, me audi philosophantem!
 P.: En ausculto arrectis auribus attentaque mente.
 C.: Omne praesens in hac vita est imperfectum, nonne?
 P.: Nondum satis percipio mentem tuam; sed perge philosophari!
 C.: Omne perfectum et plusquamperfectum est futurum, scilicet in vita aeterna.
 P.: Nunc te intellego, philosoph.
 C.: Quae quum ita sint, presentibus, quae imperfecta sunt, ita utamur, ut frui possimus perfectis et plusquamperfectis, certo futuris!

9.10 De mensa secunda seu bellariis

P.: Surgamus, Christiane, et adstemus mensae mox cibos seposituri!
 C.: Exspecta parumper, mi Polycarpe! Nam video in proximo conclave instrui patinam uvis, pomis et nucibus.
 P.: Sed non pro nobis.
 C.: Quidni? Novi animum matris, quae nobis raro aliquid negare solet.
 P.: Ergo roga illam demisse.
 C.: Exspectandum est adhuc paullisper, donec appositum fuerit egregium illud ferculum.

[40] Cfr WANDER, s.v. Krebsgang 1.

[41] Cfr WANDER, s.v. Krebs 8 et 40.

10. DECVRIA DECIMA: DE REBVS CENAM INSEQUENTIBVS

PAEDAGOGVS et DISCIPVLVS TIMOTHEVS

10.1 De cantione

- P.: Porridge mihi librum cantionum, Timothee!
- T.: Quem in usum?
- P.: Ut canamus; solemus enim precibus, quibus Deo gratias agimus pro cena, addere unam atque alteram cantionem.
- T.: Ego nondum possum canere.
- P.: Discendum est, quod nescimus. Ipsi etiam angeli suo exemplo nobis musicam commendarunt.
- T.: Quando et quodmodo?
- P.: Nonne audivisti angelicam illam cantilenam: **Gloria in excelsis Deo ?** [42]
- T.: Probe novi; et operam dabo musicae, quia tanta eius est praestantia.

10.2 De lectione sacri codicis

- P.: Vbi substitimus heri in lectione scripturae sacrae?
- T.: In fine capitil quarti sancti evangelistae Ioannis.
- P.: Vix credideram te notasse caput.
- T.: Non solum illud notavi, sed etiam plurima, quae circa illud monuisti, adhuc memini.
- P.: Pergemus nunc ad caput sequens legendum cum epitome praemissa.
- T.: Totumne legam?
- P.: Omnino; et quidem voce clara, tarda atque distincta, mente vero attenta ac pia.

10.3 De ambulatione

- P.: Tempus est eundi cubitum, Timothee!
- T.: Vix audita est hora octava.
- P.: Erras, mox audietur nona.
- T.: Permitte, quaeso, ut usque ad nonam hic maneam apud matrem!
- P.: Ut discursare possis; novi enim morem tuum petulantem.
- T.: Absit a me omnis petulantia! Tantum meabo paullulum, memor sententiae, quam nuper in schola discebamus.
- P.: Cuius?
- T.: Post cenam stabis vel passus mille meabis. [43]
- P.: Sufficere possunt ducenti.

10.4 De repetitione

- P.: Para te ad repetitionem, Timothee!
- T.: Putabam eam hodie omissum iri.
- P.: Numquam omittenda est; nam crebra repetitio est quasi anima studiorum.
- T.: Nec eam detrectabo; non poterunt tamen omnia repeti.
- P.: Neque hoc postulo; sufficiat recognovisse singula summatim.
- T.: Non invenies me imparatum.

[42] Cfr VVLG. Lc 2,14.

[43] Cfr WANDER, s.v. Essen (Subst.) 26.

P.: Id experiar.

10.5 Aliud eiusdem argumenti

P.: Quid retenuisti e lectione sacra?

T.: Inter alia recordor e Matthaei capite tertio illa Ioannis baptistae verba: **agite, inquietis, paenitentiam; nam appro-**
pinquavit regnum caelorum. [44]

P.: Quomodo interpretatus sum vocem **paenitentiae**?

T.: De mentis nostrae immutatione ac renovatione.

P.: Efficiat Deus, ut experiaris re ipsa, quod nuda tenes notitia! Quid e grammatica et aliis lectionibus observasti?

T.: Per multa, crede mihi!

P.: Non sum tam credulus, antequam probaveris diligentiam tuam.

T.: Eam tibi satis probabo.

10.6 De precibus vespertinis

P.: Posthac repetamus plura! Repetitioni succedant preces.

T.: Quales? Num ex praescriptis formulis an ex libero animi affectu verbis citra praemeditationem conceptis seu prolatis?

P.: Utinam orare posses modo posteriori, qui saepe melior est priore!

T.: Rursus tentabo, sicut alias facere consuevi.

P.: Consuevisti; quod non omnino approbo; non enim consuetudo, sed intimus animi affectus nos ad preces impellere debet.

10.7 De exuendis vestibus

P.: Sine mora exue vestes, Timothee!

T.: Exuam, ut praecipis, et quidem celeriter, urgente somno.

P.: Esto autem simul memor dicti Paulini: **Exuite veterem hominem!** [45]